
 

 

Risskov den 20. juni 2022 

 

ANMODNING TIL AARHUS KOMMUNE OM OVERTAGELSE AF DEN KOORDINERENDE 
ROLLE I FORHOLD TIL KLIMATILPASNINGER PÅ VEJLBY FED 

 

Som mange andre kommuner arbejder Aarhus Kommune med klimatilpasningsspørgsmål. 

Det har man bl.a. gjort med visionen “Aarhus med mere blåt” og temaplanerne “Et grønnere 
Aarhus med mere blåt” og “Oversvømmelse fra hav og erosion.” 

Som forening for grundejere er Grundejerforeningen Vejlby Fed (GVF) naturligvis stærkt optaget af 
risikoen for oversvømmelser i Vejlby-Risskov som en konsekvens af klimaændringer. 

Efter et borgermøde i november 2021 nedsatte GVF en klimagruppe, der fik til opgave at følge 
området og fremme iværksættelse af foranstaltninger, der kan sikre området mod 
oversvømmelser. 

Vi kan konstatere, at der er behov for en helhedsorienteret klimatilpasning. Som det fremgår af 
Aarhus Kommunes rapport “Konsekvenser af klimaændringer i Vejlby-Risskov” fra 2014 (revideret 
marts 2019), er området omkring Vejlby-Risskov udfordret af vand fra både regn (skybrud), hav, 
Egåen, søer og grundvand. 

I rapporten peges der bl.a. på behov for skybrudsveje i området syd for Egåen, forøget 
pumpekapacitet ved slusen ved Egåens udløb, forhøjelse af slusens overkant og 
forbedring/forhøjelse af kystdiget fra slusen til hospitalsgrunden. Også den stigende 
grundvandsstand i området identificeres som et begyndende/voksende problem. 

Et af problemerne er, at de forskellige udfordringer er reguleret af forskellige love1. Et andet 
problem er, at det er forskellige aktører, der står for de forskellige indsatser. Udover Aarhus 
Kommune og Aarhus Vand er det bl.a. Vejlby-Egå enges landvindingslag og Digelaget Vejlby Fed. 

Grundejerne (hver for sig og i diverse foreninger) er naturligt nok også væsentlige aktører. Aarhus 
Kommune er ikke bare myndighed, men er også en af de helt store ejendomsbesiddere, og spiller 
også som sådan en væsentlig rolle. Aarhus Kommune ejer fx 60 pct. af landvindingslagets 
interesseområde, og kommunens repræsentant er formand for bestyrelsen. Aarhus Kommune er 
eneaktionær i Aarhus Vand. 

På grund af opdelingen af ansvaret på forskellige love og aktører, er det vanskeligt at arbejde 
helhedsorienteret med klimatilpasningen. Således har såvel digelaget som landvindingslaget takket 
nej til at deltage i den af GVF nedsatte klimagruppe (begge har dog givet tilsagn om at bidrage med 
input). 

Resultatet er, at der ikke eksisterer et fælles forum for drøftelse af risici og mulige fælles løsninger. 

 

 
1 Det drejer sig bl.a. om: vandløbsloven (hvor klimatilpasning dog ikke er en del af formålene), oversvømmelsesloven (som er 
begrænset til at forebygge skadevirkninger fra usædvanlig store oversvømmelser fra vandløb og søer), kystbeskyttelsesloven (som 
kun vedrører kysterne), miljøbeskyttelseslovens spildevandsregler, samt planloven (ift. fremtidig bebyggelse/byudvikling, særlige 
tekniske anlæg og ændret arealanvendelse). 



 

 

Klimagruppen og GVF skal på denne baggrund indtrængende opfordre Aarhus Kommune til at 
samle interessenterne og lede arbejdet med at udvikle en helhedsorienteret klimaindsats i Vejlby-
Risskov. Aarhus Kommune, Aarhus Vand, Digelaget Vejlby Fed, Vejlby-Egå enges landvindingslag, 
Grundejerforeningen Vejlby Fed og Vejlby-Risskov Fællesråd bør efter vores mening indgå i 
arbejdet. Herudover kan enkeltpersoner med særlige interesser og/eller kompetencer inviteres til 
at deltage. 

Men vigtigt er det, at Aarhus Kommune tager tovholderrollen. De eksisterende interessenter har 
absolut ingen mulighed for at gennemføre et langsigtet klimatilpasningsprojekt, idet interesserne er 
alt for forskellige. Kun kommunen har kompetence til at indføre medlemspligt, pålægge ejere 
bidragspligt etc. 

I forbindelse med vores arbejde, har vi konstateret, at man i Juelsminde og Horsens har fået støtte 
fra EU’s Life-program via Region Midtjyllands Coast to Coast Climate Challenge program. 

Det bør indgå i det videre arbejde, at vi i fællesskab afklarer mulighederne for, at der også opnås 
tilskud til et klimatilpasningsprojekt i Vejlby-Risskov. 

Vi ser frem til en fortsat dialog med Aarhus Kommune, og vi bistår naturligvis gerne til det fortsatte 
arbejde med at sikre en helhedsorienteret klimatilpasning i Vejlby-Risskov. 

 

På klimagruppens vegne 

 

Bent Hjorth 
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